
	

DETERMINAZIONE n.  51/2017 
 
Oggetto 
Aggiudicazione per la definizione di un Appalto specifico nell’ambito 
dell’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione integrata delle trasferte” 
indetto previa determinazione n. 296 del 27.10.2016 (Richiesta di Offerta n. 
1415308) attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da 
Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della L.296/2006, articolo 2, comma 
225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 
2016). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti 
in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 
 
VISTA la procedura indetta da Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti 
assegnati ad essa dal Ministero e in conformità a quanto previsto dall’art. 2, 
comma 225, della Legge 23 dicembre 2009, n, 191, nel rispetto dei principi in 

	

	



	

	2

materia di scelta del contraente, concernente il Bando di gara pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, foglio inserzioni, n. 143 del 6 
dicembre 2013 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 237 del 6 
dicembre 2013, per la stipula di un Accordo Quadro, con più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 59, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006, per la 
fornitura dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale 
delle Amministrazioni Pubbliche sul quale basare l’aggiudicazione di Appalti 
Specifici che ciascuna Amministrazione potrà aggiudicare per tutta la durata di 
detto Accordo Quadro; 
 
CONSIDERATO che in data 23 ottobre 2014 detto Accordo Quadro è stato 
aggiudicato alla Carlson Wagonlit Italia S.r.l., alla Cisalpina Tours S.p.A., alla 
Uvet American Express Corporate Travel S.p.A. e alla Seneca S.p.A, oggi 
Ventura S.p.A a seguito della cessione del ramo di azienda “Business Travel” da 
Seneca S.p.A. alla Ventura S.p.A 
 
CONSIDERATO che per l’espletamento delle proprie funzioni istituzionali, 
l’Agenzia per l’Italia Digitale ha necessità di disporre di un servizio di 
prenotazione titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del personale 
AgID in Italia e all’estero, attualmente assicurato dalla società Cisalpina s.r.l., 
fino al 30 aprile 2017, sulla base della lettera contratto prot. AgiD n. 
0026887.28-10-2016 (a seguito della determinazione n. 298 del 27 ottobre 
2016); 
 
CONSIDERATO che con propria determinazione n. 296 del 27 ottobre 2016, è 
stata indetta la richiesta di offerta (RdO) ai suindicati fornitori aggiudicatari del 
citato Accordo Quadro ai fini del rilancio del confronto competitivo, nel rispetto 
di quanto stabilito nel predetto Accordo Quadro e dei relativi Allegati, allo 
scopo di procedere all’affidamento di un appalto specifico della durata di 36 
(trentasei mesi) per la gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale 
dell’AgID, per un importo complessivo a base d’asta di € 60.678,00, IVA 
esclusa, tenuto conto della stima delle transaction fee generate dalle richieste di 
prenotazioni di trasferte; 
 
CONSIDERATO che con la citata determinazione si è provveduto, altresì, a 
nominare la d.ssa Rita Protano, funzionario dell’AgID, Responsabile unico del 
procedimento e Direttore dell’esecuzione del relativo contratto; 
 
CONSIDERATO che entro il termine del 7 dicembre 2016, definito sulla 
piattaforma del MePA per la presentazione delle offerte, sono state presentate nr. 
2 (due) offerte su 4 (quattro); 

VISTA la determinazione n. 435 del 30 dicembre 2016 con cui si è provveduto a 
nominare la Commissione giudicatrice, in linea con i principi del D.lgs. 
163/2006 (articolo 84) tenuto anche conto dei connessi adempimenti in tema di 



	

	3

trasparenza e delle competenze professionali dei funzionari da incaricare a tal 
fine; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice trasmesso con protocollo 
interno n. 40 del 3 febbraio 2017 dal quale risulta che, in esito alle verifiche 
condotte, si è proceduto, attraverso le funzionalità della piattaforma, 
all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto al concorrente Carlson Wagonlit 
Italia S.r.l. come da tabella sottostante: 

  

Nr. Ragione Sociale Punteggio 
economico 

Punteggio 
ereditato 

Punteggio 
complessivo 

1 CARLSON WAGONLIT ITALIA S.R.L 81,000 14,750 95,750 
2 VENTURA 79,599 15,130 94,729 

 

VISTA la Determinazione n. 2/2017 con la quale il Direttore Generale autorizza 
la gestione provvisoria del budget 2017, dal 1 gennaio al 30 aprile 2017, 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di 
spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all'aggiudicazione della RDO citata in premessa a favore 
della Società Carlson Wagonlit Italia S.r.l., per l’affidamento tramite 
appalto specifico, per un periodo di 36 mesi, del servizio di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro (aggiudicazione che diverrà efficace a 
seguito dell’esito positivo delle verifiche di competenza del 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 

2. Di dare mandato al RUP di:  
a) eseguire le verifiche sul possesso dei requisiti, con l’eventuale 
supporto degli Uffici competenti e di dare comunicazione dell’esito 
delle verifiche condotte al punto ordinante; 
b) effettuare le comunicazioni prescritte dall’art. 79, del D.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i; 
c) provvedere agli adempimenti previsti nell’RDO propedeutici alla 
stipula del contratto; 
d) comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata delle 
attività, anche in riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, agli 
Uffici interessati ed in particolare all’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento nonché ai competenti referenti per la trasparenza; 
e) curare tutti gli adempimenti previsti dall’Appalto Specifico, dal 
contesto normativo vigente; 
 

3. Di imputare sul budget 2017-2019, nei limiti di cui alla citata 
determinazione n. 2/2017, in considerazione della data di effettiva 



	

	4

decorrenza del contratto e del periodo di prevista erogazione del 
servizio, che saranno comunicate dal RUP l'importo complessivo 
massimo spendibile, pari a € 7.675,68 IVA esclusa, e pari a € 9.364,33 
IVA inclusa, per quanto attiene alle transaction fee; 

 
4. Di imputare l’importo complessivo stimato per quanto attiene al volume 

complessivo generato dalle spese di viaggio, articolandole nelle voci di 
spesa per le missioni in Italia e all’estero con opportuna suddivisione 
sui centri di costo/progetti di riferimento; 
 

5. Di dare incarico ai Responsabili di Area di curare la corretta 
imputazione dei costi relativi alle spese di viaggio e darne tempestiva 
comunicazione al RUP e al Servizio Bilancio e contabilità; 
 

6. Di confermare per gli adempimenti previsti sulla piattaforma del MEPA 
in qualità di "Punto Ordinante", la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il 
supporto del servizio "Tesoreria e approvvigionamenti" dell'Area 
Contabilità, finanza e Funzionamento; 
 

7. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
Roma, 06 marzo 2017 
 
Antonio Samaritani 		


		2017-03-06T13:11:45+0100
	ANTONIO SAMARITANI




